铜川市王益区市场监督管理局

关于印发2017年铜川市王益区食品安全

监督抽检实施方案的通知

黄堡镇人民政府、各街道办事处，区市场监管局相关科室、区市场监管执法大队：

现将《2017年铜川市王益区食品安全监督抽检实施方案》印发给你们，请按要求认真组织实施。

                           铜川市王益区市场监督管理局

                                2017年3月13日

2017年铜川市王益区食品安全监督抽检实施方案

为全面掌握我区食品安全总体状况，及时发现和处置食品安全问题，防范系统性、区域性风险，切实落实食品安全监管职能，按照陕西省食品药品监管局《关于印发陕西省2017 年食品安全抽检监测计划及要求的通知》（陕食药监发[2017]8号）、铜川市食品药品监管局《关于印发2017年铜川市食品安全监督抽检实施方案的通知》（铜食药监发[2017]21号）精神，结合我区实际，

制订本方案。

一、工作目标

通过实施食品安全抽检计划，以食品安全抽样检验为抓手，以发现食品安全问题为导向，及时发现苗头性、系统性、区域性食品安全风险问题，实现监督抽检与信息公开、核查处置联动，倒逼生产经营企业落实质量安全主体责任，保障食品安全，促进食品产业有序健康发展。

二、工作原则

 2017年抽检工作的重点是要加大对农兽药残留、重金属及环境污染等因素引起的食品安全问题和与人民群众紧密相关食品的抽检力度和频次。从区域方面，要覆盖城市、农村、城乡结合部等不同区域；从企业方面，要覆盖获证食品生产加工小作坊、食用农产品批发销售场所；从项目方面，要覆盖食品安全国家标准中规定的主要安全性项目。根据日常检查情况和既往抽检情况，及时有效组织开展专项抽检工作。重点突出社会反映问题较为突出的食品及项目；节令性食品及可能存在季节性食品安全问题的食品；突发食品安全问题等需要开展专项抽检的食品。

三、工作任务
  （一）区市场监管局食品抽检任务

区市场监管局对辖区小作坊食品抽检实行全覆盖，食用农产品抽检不少于240批次。

    1．小作坊抽检

  （1）抽样对象和检验项目

辖区内获得许可（登记备案）的小作坊生产经营的食品。按照《陕西省食品生产加工小作坊产品检验项目清单》要求进行检验。

  （2）抽样时间、频次和抽样量

根据小作坊生产经营的食品风险程度、销售区域、产量和季节特点等确定抽样频次和数量，原则上高风险产品每季度抽检一次，较高风险产品半年抽检一次，一般风险产品每年抽检一次。长期停产、失联、无样可抽的小作坊应加强日常监管；季节性停产的小作坊要保证在生产期间抽样1批次以上。

   （3）抽样场所

获得许可（登记备案）的小作坊。

2．食用农产品抽检

   （1）抽样对象和检验项目

    辖区内销售的畜禽肉及副产品、水产品、蔬菜、水果等食用农产品。应按照国家总局指定的检验项目，重点加强对禁限用农兽药的检验。

   （2）抽样时间、频次和抽样量

实现每户入场销售者每月至少抽检1批次。大、中型农贸交易市场根据交易数量和季节特点确定抽样频次和数量。食用农产品抽检数量年平均不低于240批次。

    （3）抽样场所

食用农产品集贸市场、超市、商店、单位食堂、餐饮企业等。抽样单应注明农产品产地。

   （二）黄堡镇人民政府、各街道办事处食品快检任务

    黄堡镇人民政府、各街道办事处全年食用农产品快速检测不少于240批次。全区共计快检食用农产品不低于1680批次。

    1、快检对象

    辖区内销售的畜禽肉及副产品、水产品、蔬菜、水果等食用农产品。

    2、快检时间、频次和抽样量

   镇、街道办平均每月不低于20批次的快检量，全年不得低于240批次。

    3.抽样场所

按照《陕西省食用农产品质量安全快速检测工作规范》对辖区集贸市场、超市、小餐饮、食品摊贩、食用农产品零售摊点实施快速检测。镇、街道办食品监管机构应保存好抽样单、快检原始记录、试纸条和试纸盒，抽样单应注明农产品产地。

四、任务分工

区市场监管局食品科负责制定区级食品监督抽检实施方案；组织、协调做好区级食品安全抽检工作；配合市局做好市级监督抽检抽样工作。

区市场监管执法大队负责区级抽检不合格食品及市抽涉及本区不合格食品的核查处置和数据录入工作；配合市食品药品执法监察支队做好国抽和省抽不合格食品的核查处置工作及结果上报工作。

区市场监管局人事教育科负责区级监督抽检和市级、区级不合格食品的核查处置信息发布工作。

黄堡镇人民政府、各街道办事处负责本辖区食用农产品快检工作；配合区市场监管局做好市级、区级监督抽检抽样工作。

五、组织实施

  （一）制定抽检计划

    区市场监管局制定王益区食品抽检计划。黄堡镇人民政府、各街道办事处制定本辖区食品快检计划。

  （二）确定抽样单位和承检机构
区市场监管局根据有关食品安全法律法规、规章以及《食品安全监督抽检和风险监测工作规范》和《食品安全监督抽检和风险监测承检机构管理规定》的要求确定抽样单位和承检机构。

  （三）抽样检验

    抽样检验工作执行过程中应严格按照有关法律法规、规章以及《食品安全监督抽检和风险监测工作规范》和《食品安全抽检实施细则（2017版）》执行。检验过程应符合食品安全标准和检验规范，保证数据和结论客观、公正。承检机构对疑为不合格的样品必须进行复核，确保检验结果准确可靠。

六、数据报送

食品抽检实验室检验数据和核查处置情况均应录入省局“食品安全抽检信息管理系统”。食用农产品实验室检验数据录入“国家食用农产品直报系统”。快检结果无需录入数据系统，由镇、街道办于6月15日前和12月5日前汇总（见附件2）报区市场监管局食品科。

完成抽样后，抽样单位应先行将抽样信息录入系统；承检机构检验完毕并复核确认后，将检验结果录入系统；核查处置情况由区市场监管执法大队录入系统。

七、核查处置
区市场监管执法大队应按照《铜川市抽检监测不合格食品和问题样品后处理工作规范（试行）》（铜食药监发[2015]94号）的规定，在5个工作日内将不合格报告送达生产经营者，并启动对不合格食品及其生产经营者的核查处置，并将核查处置每个环节情况及时、准确填报“食品安全抽检信息管理系统”，并按要求填报各类审批表格。特别是对于同一企业多批次产品不合格的，要责令企业停止生产、召回全部市场销售的产品，并监督企业彻查原因，督促进行有效整改。同时应当每天登陆“食品安全抽检信息管理系统”，及时掌握每天变化的不合格食品信息,并于每月5日前上报核查处置进展情况统计表。区市场监管执法大队在收到不合格样品中含有非食用物质或其他可能存在较高或急性健康风险的报告后，应当在24小时启动核查处置程序。对涉嫌犯罪的，依法移送公安机关。对涉及重大食品安全违法的案件，应及时将有关情况逐级上报。

八、信息公布

区市场监管局人事教育科应每周向社会公布区级食品监督抽检和市级、区级不合格食品的核查处置信息，公布平台为本局网站和市局网站 “食品药品检验检测信息”专栏。公布信息应当按照（附件3）样例进行公告，同时公布食品合格信息、不合格食品信息、承检机构、检验项目说明等。风险监测结果不得公布。
 九、工作要求

    （一）加强组织领导

各单位要高度重视食品抽检、快检工作，制定计划，完善方案，健全机制，夯实责任，制定月、季、半年进度安排，狠抓任务落实，并积极支持配合省、市、区抽样工作。

  （二）严格质量控制

要严格管理抽样单位、承检机构，帮助建立抽样、检验每个环节工作责任制，加强对组织实施、样品采集、实验室检验、数据报送等关键环节的质量控制。严格按照《陕西省食用农产品质量安全快速检测工作规范》要求实施快速检测，保存好抽样单、快检原始记录、试纸条和试纸盒，抽样单应注明农产品产地。

  （三）强化督导考评

    市食品药品监管局已将食品监督抽检、快检工作纳入区县政府食品安全工作考核评价内容，并建立了工作通报机制。要充分认识此项工作的重要性，以科学严谨的工作作风和高度负责的态度，认真组织实施，充分利用抽检、快检数据成果，加强食品安全日常监管，强化稽查执法，适时开展风险预警、风险交流工作。
附件：1. 2017年食品抽检任务分配表

      2. 食用农产品快检结果汇总表

      3. 食品安全监督抽检信息公布样例

  附件1
  2017年食品抽检任务分配表
单位：批次/年
	单位
	小作坊
	食用农产品

	实验室检验
	快速检测

	区市场监管局
	106
	240
	/

	黄堡镇
	/
	/
	240

	桃园办事处
	/
	/
	240

	红旗办事处
	 /
	/
	240

	 王家河办事处
	/
	/
	240

	七一办事处
	/
	/
	240

	王益办事处
	/
	/
	240

	青年路办事处
	/
	/
	240

	合计
	106
	240
	1680

备注：小作坊抽检全覆盖；农产品监督抽检（实验室检验）至少每月20批次；农产品快检量为每乡镇街办每月至少20批次。

	    附件2                    镇、街道办事处食用农产品2017年快检结果汇总表

	    填报单位（盖章）：                       填报人：                  联系电话：                                    填报日期：    年  月  日

	食品类类（一级）
	食品亚类（二级）
	食品品种（三级）
	食品细类（四级）
	快检数量
（批次）
	合格
（批次）
	不合格
（批次）
	不合格明细

	产品名称
	抽样地点
	快检单位
	快检结果
	是否复检及复检结果

	农
产
品
	畜禽肉及副产品
	畜禽肉
	畜肉、禽肉

	畜禽副产品
	畜内脏、禽内脏

	鲜蛋
	鲜蛋
	鲜蛋

	蔬菜类
	蔬菜（含冬季大棚蔬菜）
	韭菜（鳞茎类蔬菜）

	结球甘蓝、结球生菜、花椰菜（芸薹属类蔬菜）

	菠菜、芹菜、普通白菜（叶菜类蔬菜）

	茄子、辣椒、番茄（茄果类蔬菜）

	黄瓜（瓜类蔬菜）

	菜豆、豇豆（豆类蔬菜）

	生姜、马铃薯（根茎类和薯芋类蔬菜）

	鲜食用菌

	豆芽

	水产品
	淡水产品
	淡水鱼、淡水虾

	海水产品
	海水鱼、海水虾、海水蟹

	软体动物
	鱿鱼、章鱼、墨鱼、海参、海肠

	水果类
	柑橘类、梨果类、核果类、浆果和其他小粒水果、瓜果类、热带及亚热带水果
	苹果、梨、桃、荔枝、龙眼、柑橘等

	合      计

	说明：该表半年报一次，由各乡镇街办将快检结果于6月15日前报送上半年快检结果、12月5日前报送全年汇总数据；

附件3：
抽检信息公布样例

XXX食品药品监督管理局

通告
2017年第1号
关于8批次食品不合格情况的通告
近期，XXX食品药品监督管理局组织抽检蔬菜制品、保健食品、粮食加工品、乳制品、饮料、酒类等6类食品648批次样品，抽样检验项目合格样品640批次，不合格样品8批次。检测项目见附件。根据食品安全国家标准，个别项目不合格，其产品即判定为不合格产品。具体情况通告如下：
一、总体情况：蔬菜制品93批次，不合格样品4批次；保健食品110批次，不合格样品4批次。粮食加工120批次，乳制品149批次，饮料92批次，酒类84批次均未检出不合格样品。
二、不合格产品情况如下：
（一）XXX食品有限公司销售的标称XXX脱水食品有限公司生产的脱水胡萝卜A01（辐照食品），胭脂红及其铝色淀（以胭脂红计）检出值为0.0085 g/kg。标准规定为不得检出。检验机构为XX市食品药品检验所。
（二）XX大药房连锁股份有限公司郴州罗家井分店销售的标称XX市草珊瑚生物技术有限公司生产的采森牌VD钙片（中老年型），检出金黄色葡萄球菌。标准规定为不得检出。检验机构为XX省食品药品检验研究院。
…...

三、对上述抽检中发现的不合格产品，生产企业所在地XX、XX等市食品药品监管部门已责令企业查清产品流向，召回不合格产品，并分析原因进行整改；经营单位所在地XX、XX等市食品药品监管部门已要求有关单位立即采取下架等措施，控制风险，并依法予以查处。查处情况于2017年2月28日前报XX食品药品监督管理局并向社会公布。
特此通告。
附件：1.本次检验项目
      2.食品监督抽检不合格产品信息
      3.保健食品监督抽检不合格产品信息
4.食品监督抽检合格产品信息
5.保健食品监督抽检合格产品信息
      6.关于部分检验项目的说明
                            XXX食品药品监督管理局
2017年1月9日
附件1
本次检验项目
（以每次公布涉及品种和抽检实际涉及项目和标准为准，
以下体例仅供参考）
一、蔬菜制品
（一）抽检依据
抽检依据是《食品安全国家标准食品添加剂使用标准》（GB 2760—2014）、《食品安全国家标准食品中污染物限量》（GB 2762—2012）等标准及产品明示标准和指标的要求。
（二）检验项目
1.酱腌菜抽检项目包括铅、苯甲酸、山梨酸、对羟基苯甲酸乙酯、糖精钠、环己基氨基磺酸钠、乙酰磺胺酸钾（安赛蜜）、合成着色剂（柠檬黄、苋菜红、胭脂红、日落黄、诱惑红、亮蓝）、二氧化硫、亚硝酸盐、苏丹红Ⅰ-Ⅳ（仅辣椒和配料中含辣椒的产品检测）、大肠菌群、致病菌（沙门氏菌、金黄色葡萄球菌）（即食类酱腌菜检测）、相同色泽着色剂、防腐剂各自用量占其最大使用量的比例之和。
2.自然干制品、热风干燥蔬菜、冷冻干燥蔬菜、蔬菜脆片蔬菜粉及制品抽检项目包括酸价（仅油炸产品检测）、过氧化值（仅油炸产品检测）、铅、苯甲酸、山梨酸、糖精钠、环己基氨基磺酸钠（甜蜜素）、乙酰磺胺酸钾（安赛蜜）、合成着色剂（柠檬黄、苋菜红、胭脂红、日落黄、诱惑红、亮蓝）、抗氧化剂（BHA、BHT、TBHQ）（仅油炸产品检测）、二氧化硫、菌落总数、大肠菌群、致病菌（沙门氏菌、金黄色葡萄球菌）（仅即食类产品检测）、苏丹红Ⅰ-Ⅳ（仅辣椒产品检测）。
3.干制食用菌抽检项目包括总砷、铅、总汞、镉、二氧化硫。
二、保健食品
  （一）抽检依据
抽检依据《食品安全国家标准保健食品》（GB 16740—2014）及经过有关部门备案的食品安全企业标准及国家食品药品监督管理总局发布的补充检验方法等。
  （二）检验项目
抽检项目包括铅、总砷、总汞、菌落总数、大肠菌群、霉菌和酵母、金黄色葡萄球菌、沙门氏菌、胶囊壳中的铬（硬胶囊）。减肥类产品涉及的非法添加检验项目包括西布曲明、N-单去甲基西布曲明、N，N-双去甲基西布曲明、芬氟拉明、麻黄碱、酚酞、呋塞米；辅助降血糖类产品涉及的非法添加检验项目包括甲苯磺丁脲、格列本脲、格列齐特、格列吡嗪、格列喹酮、格列美脲、马来酸罗格列酮、瑞格列奈、盐酸吡格列酮、盐酸二甲双胍、盐酸苯乙双胍、盐酸丁二胍、格列波脲；改善睡眠类产品涉及的非法添加检验项目包括氯氮卓、马来酸咪达唑仑、硝西泮、艾司唑仑、奥沙西泮、阿普唑仑、劳拉西泮、氯硝西泮、三唑仑、地西泮、巴比妥、苯巴比妥、司可巴比妥、异戊巴比妥、氯美扎酮、褪黑素、佐匹克隆、氯苯那敏、扎来普隆、文拉法辛、青藤碱、罗通定；缓解体力疲劳类/提高免疫力类产品涉及的非法添加检验项目包括那红地那非、红地那非、伐地那非、羟基豪莫西地那非、西地那非、豪莫西地那非、氨基他达拉非、他达拉非、硫代艾地那非、伪伐地那非、那莫西地那非；辅助降血压类涉及的非法添加检验项目包括阿替洛尔、盐酸可乐定、氢氯噻嗪、卡托普利、哌唑嗪、利血平、硝苯地平、氨氯地平、尼群地平、尼莫地平、尼索地平、非洛地平；辅助降血脂类产品涉及的非法添加检验项目包括洛伐他汀、辛伐他汀、烟酸；部分样品也涉及功效/标志性成分、理化指标（六六六、滴滴涕、毒死蜱、甲萘威）等项目。
附件2

                    食品监督抽检不合格产品信息
	本行为第一行，用于说明本次公布的抽检该品种的主要情况

	抽样编号
	序号
	标称生产企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位地址
	食品名称
	规格型号
	商标
	生产日期/批号
	不合格项目║检验结果║标准值
	分类
	公告号
	公告日期
	任务来源/项目名称
	检验机构
	备注

	必填项，隐藏栏（编号为数据唯一标识，不能缺少、不能重复）

	（按照标签字符填写，无须填写R、TM标示）
	（生产日期格式要求为yyyy-mm-dd，横线为英文半角；批次为文本格式）
	（将不合格项目、检验结果、标准值三项合并。如果有多个不合格项目，以“；”间隔，例如：“不合格项目1║检验结果1║标准值1；不合格项目2║检验结果2║标准值2”）
	必填项隐藏栏（严格按照当年省局抽检监测计划中的分类填写）
	必填项，隐藏栏（根据发布单位公文编号填写）
	必填项，隐藏栏（格式要求为yyyy.mm.dd）

	必填项，隐藏栏（例：国抽/省抽/西安市抽/渭城区抽)
	新增必填项

附件3

保健食品监督抽检不合格产品信息
	本行为第一行，用于说明本次公布的抽检该品种的主要情况

	抽样编号
	序号
	标称产品名称
	标称批准文号
	批号
	规格（包装规格）
	标称生产企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位地址
	产品类别
	不合格项目║检验结果║标准值
	分类
	公告号
	公告日期
	任务来源/项目名称
	检验机构
	备注

	必填项，隐藏栏（编号为数据唯一标识，不能缺少、不能重复）

	（同表三）

	（如：增强免疫力、补锌、减肥等）
	（将不合格项目、检验结果、标准值三项合并。如果有多个不合格项目，以“；”间隔，例如：“不合格项目1║检验结果1║标准值1；不合格项目2║检验结果2║标准值2”）
	保健食品必填项隐藏栏
	必填项，隐藏栏（根据发布单位公文编号填写）
	必填项，隐藏栏（格式要求为yyyy.mm.dd）

	必填项，隐藏栏（例：国抽/省抽/西安市抽/渭城区抽))
	新增必填项

附件4

食品监督抽检合格产品信息
	本行为第一行，用于说明本次公布的抽检该品种的主要情况

	抽样编号
	序号
	标称生产企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位地址
	食品名称
	规格型号
	生产日期/批号
	分类
	公告号
	公告日期
	任务来源/项目名称
	检验机构
	备注

	必填项，隐藏栏（编号为数据唯一标识，不能缺少、不能重复）

	（生产日期格式要求为yyyy-mm-dd，横线为英文半角；批次为文本格式）
	必填项隐藏栏（严格按照当年省局抽检监测计划中的分类填写）
	必填项，隐藏栏（根据发布单位公文编号填写）
	必填项，隐藏栏（格式要求为yyyy.mm.dd）

	必填项，隐藏栏（例：国抽/省抽/西安市抽/渭城区抽)
	新增必填项

附件5

保健食品监督抽检合格产品信息
	本行为第一行，用于说明本次公布的抽检该品种的主要情况

	抽样编号
	序号
	标称生产企业名称
	标称生产企业地址
	被抽样单位名称
	被抽样单位地址
	食品名称
	规格型号
	生产日期/批号
	分类
	公告号
	公告日期
	任务来源/项目名称
	检验机构
	备注

	必填项，隐藏栏（编号为数据唯一标识，不能缺少、不能重复）

	（生产日期格式要求为yyyy-mm-dd，横线为英文半角；批次为文本格式）
	必填项隐藏栏（严格按照当年省局抽检监测计划中的分类填写）
	必填项，隐藏栏（根据发布单位公文编号填写）
	必填项，隐藏栏（格式要求为yyyy.mm.dd）

	必填项，隐藏栏（例：国抽/省抽/西安市抽/渭城区抽)
	新增必填项

附件6

关于部分检验项目的说明
一、胭脂红及其铝色淀
胭脂红为水溶性偶氮类着色剂，在食品行业中应用广泛，可改善食品的外观和色泽。《食品安全国家标准食品添加剂使用标准》（GB 2760—2014）中规定，蔬菜干制品中不得使用胭脂红。胭脂红属于安全性较高的合成色素，但若长期过量食用胭脂红超标的食品，可能对人体健康产生一定影响。
二、苯甲酸及其钠盐
苯甲酸及其钠盐是食品工业中常见的一种防腐保鲜剂，对霉菌、酵母和细菌有较好的抑制作用。《食品安全国家标准食品添加剂使用标准》（GB 2760—2014）中规定，苯甲酸及其钠盐（以苯甲酸计）在腌渍的蔬菜中最大使用量为1.0g/kg，其他蔬菜制品中不得使用苯甲酸及其钠盐。苯甲酸及其钠盐的安全性较高，少量苯甲酸对人体无毒害，可随尿液排出体外，在人体内不会蓄积。若长期过量食入苯甲酸超标的食品可能会对肝脏功能产生一定影响。
三、维生素D、维生素B1
维生素D、维生素B1为营养素补充剂类保健食品的功效/标志性成分，是具有生理活性的物质，能够调节人体的机能。本次抽检不合格产品主要是功效/标志性成分含量未达到经有关部门备案的企业标准限值要求，可能存在生产企业对原料质量把控和投料控制不严、生产工艺设计不合理、贮存条件不达标等问题。

PAGE
- 2 -